Quoniam ordine distribuendi erunt gradus exactionis 81 tam inter duos, quàm inter creditores intermedios, in quo breviter dicendum erit, quod ille inferior pro suis centum ascendet ad priorem, & potior gradum, simul æqualiter, quo anterior ipse consentiens, prælativè ad cæteros creditores intermedios, ut dictum est, & comprobatum, & probatur text. argum. in l. 3. §. 1. ff. qui potiores, ibi, verum in ea quantitate, quam solvisset, ejusque usuris potiorum esse constitit.

Nam anterior consentiens, pro aliis centum sibi remanentibus suum proprium gradum, & prælationem illæsam præservavit, quoad omnes in universum creditores, tam quoad eum cui cessit, quàm quoad cæteros creditores intermedios; ita ut pro illis centum remanentibus prior, & potior istis sit, respectu autem illius, cui cessit prælationem æqualis in gradu erit, ita ut ambo simul concurrant in exactione, unusquisque pro rata sua, juxta ea quæ latè diximus supr. 2. p. c. 5. ex n. 140. cum seqq. vers. deveniamus ad ultimam partem, &c. usque ad finem.

Et hanc doctrinam, ut creditor anterior, qui ex tre- 83 centis quæ sibi debentur, cessit tertio centum, vel aliam partem, cedens, & cessionarius simul concurrunt in eodem gradu pro rata super re obligata, & ejus valore, atque uterque pro sua rata pariter graduatur, tenent Vincent. de Franchis decis. 260. nu. 4. & seqq. quod singulariter explicat Ponte decis. 34. num. 23. sequitur Gaito de credito, cap. 5. quæ. 11. n. 1835. & seqq. fol. 433. qui quidem per varia fundamenta, ultra adducta à Franchis loc. cit. latissimè disputat pro utraque parte celebrem aliam, & non minus difficilem quæstionem, quando nempe concurrunt duo cessio-

cessionarii ab eodem creditore cedente causam habentes, & ab eodem jure dependentes, qui tamen diversis temporibus, cessionem in parte credita pro rata obtinuerunt, quis eorum præferri debeat in exactione prius arguunt pro priore cessionario: tandem resolvit ut uterque simul concurrat, pro rata, & in tributum, per lege eosdem, & Costam de portion. rata, qu. 215. à princ. maximè Gaitum; 85 igitur creditor prior, qui prælationem sui crediti pro parte cessit alteri tertio pro ea parte, & quantitate gradum habebit post intermedios, prout in casu superius diximus ex tot Doctoribus, ex num. 44. cum multis seqq. vers. accedamus jam ad alteram, &c. quando scilicet solam prælationem cessit.

Præfatam tamen resolutionem de qua ex nu. 81. & seqq. ut cessionarius, & cedens pro rata concurrant; uno & singulari modo limitabis, quando cessio illa partis crediti facta fuit simpliciter, quia tunc cum cedens non teneatur ad aliud quam ut jus ut cessum sit verum, non tamen exigibile ad l. finomen, ff. de hered. vel actio. vendita. tamen si cedens se obliget ad evictionem juris, & facti, nempè esse verum sequutum; & exigibile, tunc cum cedens teneatur reperto non solvendo debitore, ad integram satisfactionem ad lare tradita per Giurbam decis. 117. ex nu. 14. Rodriguez de reddit. lib. 1. qu. 8. num. 23. Guzman de evi- 86 tionib. qu. 35. à princ. ex n. 25. Cencius de censib. q. 72. nu. 2. 3. ex versic. ceterum quia cum seqq. qui plurimos allegant, sequitur manifestè, quod in bonis debitoris sit in hoc casu præferendus cessionarius cedenti concurrenti in exactione.

Unus namque, & idem creditor, sicut potest contra unum, & eundem debitorem communem plura, & diversa habere credita; atque pro eis plurium creditorum personas repræsentare, argumento l. tutorem, ff. quibus ut indign. & aliis doctrinis alibi scriptis 2. p. cap. 7. ex num. 26. cum seqq. & constat ex text. in l. si plures, §. cumulum debiti, ff. de pactis, ibi. Si uni fortè multa summa centum aurearum debeantur, alii vero una summa quinquaginta; nam in hunc casum expectabimus summas plures.

Ita pariter potest, & debet diversimodè pro singulis graduari in iudicio concursus, juxta scilicet uniuscujusque crediti tempus, privilegium, vel anterioritatem, potest namque unus, & idem creditor diversa credita habens, & diversis temporibus contracta, interpolate nempè inter alios creditores ante, & post alios graduari, & respectu unius crediti esse anteriorem, & respectu aliorum esse intermedium, vel inferiorem, jura adfunt singularissima, quæ in variis, & mirabilibus casibus id determinant, text. in l. creditor, qui prior 12. §. si idem, ibi, Si idem bis, id est, ante secundum, & post eum crediderit; in priori pecunia potior est secundo, in posteriori tertius est, ff. qui potior. in pignor. habeant, l. quærebatur 21. ff. eodem tit. in hæc, quærebatur si post primum contra ælum tuum, anteaquam aliam tu pecuniam crederes, eidem debitori Sejus credidisset quinquaginta, & hypothecam ejus rei, quæ tibi pignori data esset, debitor obligasset: de hinc tu eidem debitori crederes fortè quadraginta, quod plus est in pretio rei, quam primo credidisti, verum Sejo ob quinquaginta, an tibi in quadraginta cederet pignoris hypotheca, finge Sejum paratum esse offerre tibi summam primo ordine creditam. Dixi consequens esse, ut Sejus potior sit in eo quod amplius est in pignore, & oblata ab eo summa primo ordine credita usurarumque ejus, postponatur primus creditor in summam, quam postea eidem debitori credidit, &c.

Textus etiam in l. si prior 18. qui in mirabili casu ita ait: si prior postea novatione facta eadem pignora cum aliis accepit, in suum locum eum succedere, sed si secundus non offerat pecuniam, posse priorem vendere ut primam tantum pecuniam expensam ferat, non etiam quam postea credidit: & quod superfluum ex anteriori credito accepit: hoc secundo restituat. & in eodemmet casu loquitur l. 3. ff. eod. tit. qui potior. est creditor accepit pecuniam (inquit Consultus) quæ in 91 secunda conventionione secundus creditor accepit, novatione postea facta, pignora prioribus addidit. Superioris temporis ordinem manere primo creditori placuit, tamquam in suum locum succedenti, quem textum clariorem reddit gloss. ibi verb. novatione, in hæc: per quod videbatur, quod secundus creditor inter primum contractum, & tunc secundum prima pignora erant obligata esset potior; quod remanet, hic quantum est in primis pignoribus, & pecunia primo super iis data,

non autem in plus, ut hic, & infra eadem l. si prior, in princip. & l. fin. in 1. respons. & argum. infra de separationib. l. debitor hæctenus gloss. celebris, quæ jura eodem modo post plures alios Doctores declarat, & interpretatur. D. Larea videndus in decis. 10. num. 27. & n. 12.

Ejusdem glossæ distinctionem sequuntur Bartol. & communiter omnes Doctores, optimè Negufant. de pignor. 3. membr. 6. princip. num. 7. dicens, quod quando primus creditor mutuaverat debitori acceptis ab eo pignoribus, postea secundus creditor mutuavit eidem debitori aliam quantitatem, & etiam novavit primam obligationem, repetendo tamen pignora prioris obligationis, & addendo etiam alia nova pignora determinari in l. 3. quod repetitio novorum pignorum facta in obligatione novante, censetur facta cum prælatione respectu secundi creditoris, & sic cum prioritate temporis, prout erant in priori obligatione novata. Et sicut ex prima obligatione primus creditor veniebat præferendus secundo; ita & præferri debet ex obligatione novante qua eadem pignora repetita reperiuntur.

Hac tamen intelligentia, dicit Negufant. ut hæc prælatio sit admittenda respectu pecuniæ primo loco mutuatae obligatione novata, non autem respectu pecuniæ tertio loco mutuatae in obligatione novante quia in istis secundus creditor erit anterior primo.

Eandem distinctionem sequitur Cardinal. Franciscus Mantica in tract. de tacit. & ambig. convent. lib. 11. tit. 3. n. 25. dicens, quod si priora pignora in posteriori obligatione novante, sunt repetita, illa habent etiam temporis prærogativam, & suam antelationem conservant, ex d. l. 3. quod procedere, firmat respectu prioris obligationis, non autem posterioris novantis, ex d. gloss. in d. l. 3. in princ. & ex Negufant. Bart. & aliis.

Eandem doctrinam, & prælationis distributionem circa hunc creditorem sibi ipsi succedentem sequuti fuerunt, Bart. Bald. Alber. Angel. Salic. & Fulgosius in d. l. creditor. ff. qui potiores Balduinus de pignor. cap. 19. paulo post medium, & cap. 20. ante medium, vers. sed & novata, Mudeus de pignoribus, tit. quib. modis pign. vel hypoth. solvit. nu. 76. Parlador. lib. 2. rer. quot. c. fin. 1. p. §. 12. num. 55. Gaspar. de Rodriguez de annuis redit. lib. 2. q. 16. n. 53. & 61. Gratian. discept. forens. tom. 1. c. 175. n. 13. Castillo decis. Sicil. 17. n. 35. & 36. lib. 1. & decis. 5. num. 5. cum seqq. Marefcotus variar. resol. lib. 2. cap. 56. ex num. 18. Carleval. de judiciis, tom. 2. lib. 1. tit. 3. disp. 35. num. 14. fol. 388.

Textus etiam in l. primi creditoris, 15. ff. quib. mod. pig. vel hypoth. solvit. ibi. Respondit, cogendum accipere salvo jure pignoris prioris contractus, &c. textus etiam optimus, in l. pupilli 96. §. cum eodem tempore, ff. de solutionibus; quo determinatur, quod pignus obligatum eodem tempore uni, & eidem creditori pro duobus creditis, si vendatur pretium inde exactum cedit in utriusque solutionem pro rata cujuslibet crediti, si autem in diversis temporibus fuerit obligatum pignus, & postea venditum, pretium prius cedat in solutionem debiti antiquioris, & quod superabundat, cedat in posterius, verba textus hæc sunt. Cum eodem tempore pignora duobus contractibus obligantur, pretium eorum pro modo pecuniæ cujusque contractus creditor accepto ferre debet; nec in arbitrio ejus electio erit; cum debitor pretium pignoris sorti omni subjecerit; quod si temporibus discretis superfluum pignorum obligari placuerit, prius debitum pretio pignorum jure solvetur, secundo superfluum compensabitur, ad idem est, l. in iis, 5. §. imperator, & §. fin. eod. tit. & l. pratoris, §. 1. ff. de damno infecto.

Ex quibus inferitur, quod si iste inferior, cui per anteriorem, (minoris summae creditorum) facta fuit antelationis, & prælationis cessio, plus exegerit, quam cedenti debeatur, secundo creditori intermedio competet revocatoria actio, ut sibi restituat id quod superest ex quantitate debita anteriori cedenti, cujus jus repræsentat, & cujus nomine antelationem habet, argumento textus in dict. l. si prior, 13. ff. qui potior. in pignor. habeant. in illis verbis. Et quod superfluum ex anteriori credito accepit, hoc secundo restituat, textus etiam in l. quærebatur, 21. ff. eod. tit.

Denique inferitur ad quæstionem quam in facti contingentia vidi agitatam, anterior creditor per pactum, passus est, ut unus ex interioribus creditoribus concurrentibus, prius exigat suum creditum, cedendo eidem gradum, & prælationem, hac tamen expressa conditione, ut post hujus

93

94

95

96

97

98

99

100

100

jus inferioris exactionem primo loco, ipse anterior cedens debeat immediate, & secundum locum solutione dimitti, & suum exigere creditum, ita ut non aliis, nec alio modo facta intelligatur praelationis cessio, sed imò suum jus praelativum maneat integrum, & illasum, ut antea; & an hæc conventio inter priorem, & posteriorem creditores aliis intermediis præjudicet, vel an etiam deficiente conditione, proficit insuper inferiori praelationis cessio in præjudicium saltem solius cedentis.

101 Difficultatis hujusmodi resolutionem facile percipies ex hæcenus scriptis: licet enim simpliciter cedens anterior suam inferiori creditori praelationem; iste ascendat ad priorem gradum; & omnibus in actione præferatur, & intermedii alii creditores immediate post eum gradatim sunt solvendi ante anteriorem cedentem, ut per totum discursum hujus cap. vidisti, nec non pactum hoc de occupando secundum gradum proculdubio validum sit, & operetur inter primum, & secundum creditorem alio intermedio non stante, ut expressè probat textus in d.l. creditor qui potior. §. si tecum, ff. qui potior. in pign. hab.

103 Nunquam tamen aliis intermediis creditoribus, qui pacto, & conventioni inter priorem, & inferiorem non interfuerunt, tale pactum obesse poterit, nec illorum juri semel quæsitum immediate gradatim persolvendus post priorem, & anteriorem in aliquo detrahere; quia res inter alios acta aliis nocere non potest, nec id quod nostrum est, ad alium sine facto nostro transire poterit, l. id quod nostrum, ff. de reg. jur. prout etiam in sententia obrenta inter posteriorem, & anteriorem victum super jure praelationis, expressè determinavit textus in leg. Claudius Fælix, l. 7. ff. qui potior. in pign. habeantur, ut non præjudicet intermediis creditoribus judicio non assistentibus, ibi. Nec tertius creditor successit in ejus locum, nec inter alios res judicata a aliis prodesse, aut nocere solet: sed sine præjudicio prioris sententia totum jus aliis creditoribus integrum relinquitur; de cujus textus applicatione latius egimus superius hoc c. 13. ex num. 58. & ex n. 50. cum seqq.

105 Nec enim est in potestate creditoris anterioris contrahentis, cum creditore inferioris gradus jus tollere aliorum intermediorum, intervertere, aut in aliquo immutare, nec minimo perturbare, integrum enim manet, & illasum, nulla mutationi subjectum, eorum deficiente consensu, quo cessante, gradus semel ipsi quæsitus incommutabilis est prout ex juribus, & doctoribus apertè probatum reliquimus à principio hujus §. in quo dubium nullum esse poterit.

106 Igitur si reservativa qualitati, & conditioni apposita per anteriorem (ut scilicet, iste cedens praelationem inferiori, secundum locum, & gradum occupet in exigendo suum creditum, & postquam inferior iste solutionem, & satisfactionem ex bonis debitoris recepit, non aliis nec alio modo facta intelligatur praelationis cessio) non acieverunt creditores intermedii; quorum jus totaliter deducitur, & involvitur in ipso pacto, nec conditione: quid operetur pactum inter inferiorem, & anteriorem initum videamus, & breviter dicendum, nihil ex eo consequi posse inferiorem istum.

107 Tum, quoniam omnia pacta præservativa juris cedentis apposita in cessione, & remissione sui juris observanda esse, non est dubium. *Quæstio enim facti est, quid inter eos actum sit, inquit Consultus in d.l. creditor, §. si tecum, ff. qui potior. leg. sicut, cum omnibus suis §§. aliæque ll. ff. quibus mod. pignor. vel hypothec. solvitur, & latius probavimus superius ex num. 37. cum seqq. & insuper, quia reservatio hæc creditoris, & protestatio conservat jus suum integrum, & illasum quoad hypothecas praelationem anteriorem, seu privilegium causæ, non verificata conditione, aut qualitate, sub qua cessio, aut juris renunciatio fuit facta. Probaverunt Gozadinus conf. 38. num. 12. Milanensis decis. 8. num. 38. lib. 2. Castillo decis. num. 45. Vincentius de Franchis decis. 50. num. 7. & 8. Fabius de Anna conf. 35. & conf. 90. Anton. Amat. variar. res. 50. num. 20. & in variis materiis ex num. 8. cum multis seqq.*

109 Tum etiam quoniam cum anterior cedat praelationis jus in favorem inferioris non simpliciter, sed conditionaliter, dummodo occupet secundum locum in exactione, non alias nec alio modo. Quod quidem pactum conditionem importat, qua deficiente, perinde erit ac si contractus celebratus non fuerit, Jason in l. fin. Cod. de jure emphyteut. nu. 142. & consil. 162. num. 5. lib. 2. Curtius Sen. conf. 8. num. 6.

Parisi. conf. 12. num. 104. lib. 2. Caputaquens. decis. 82. num. 3. pars. 3. Cassador. decis. 2. n. 7. de Simonia, Natta conf. 482. num. 4. & 5. Rolandus conf. 62. nu. 24. volum. 4. Menoch. de arbitrar. cas. 237. num. 34. & consil. 38. nu. 21. & 22. Surdus conf. 268. n. 9. Flamin. de resignat. lib. 2. qu. 2. num. 12. lib. 9. & est clausula limitativa voluntatis & consensus, & præservativa sui juris in casu contrario, Parisius conf. 10. nu. 285. lib. 4. Verall. decis. 82. n. 3. decis. 84. nu. 10. p. 3. Mastrillus decis. 76. nu. 10. tom. 3. Gratian. discept. 587. n. 11. & c. 748. num. 12.

Et consensum à contractu adimit, quando contrahens jus sibi reservatum non consequitur, ita ut nihil actum videatur inter contrahentes Gloss. Bald. & alii in l. si quidem de except. Nevizan. conf. 87. n. 13. Gratus conf. 128. num. 13. Alexand. conf. 3. n. 4. vol. 1. Beneventan. de asservation. gl. 35. n. 2. fol. 136. Grat. discept. 784. nu. 12. & 13. & alii quam plurimi citati per Augustinum Barbof. claus. 81. num. 5. cum seqq. qui nu. 14. probat hanc clausulam habere vim resolutionis contractus ab initio, ac si nunquam gestus fuisset Gratian. discept. 517. à princip. & c. 532. n. 21. tom. 3. Socin. Sen. conf. 251. vol. 2. Lotterius de re benefical. lib. 1. q. 37. n. 60. & qu. 4. n. 272.

Igitur de primo ad ultimum sequitur, quod si huic pacto, & conditioni non accedat intermediorum creditorum, (quibus ex eo paratur præjudicium) consensus, ut nempe anterior post inferiorem ex cessione occupantem primum gradum, consequatur secundum, nec anteriorem suum gradum, & praelationem, ita conditionaliter cessam, & resolutam, amisisse: nec etiam inferiorem cessionis hujusmodi virtute ascendere posse ad priorem, sed præcisè in suo proprio remanere, illumque acquisisse à tempore sui contractus cum debitore sub hypotheca celebrari, eo quod deficiente conditione, nullius gradus adfuit nullatio, sed omnes ut antea manent illæsi, ac si ab initio nulla facta fuisset cessio praelationis. Quod si insuper ea usus fuerit creditor iste inferior, statim quod reclamaverint ceteri creditores intermedii, soluta pecunia actioni revocatoria subjecta semper remanebit, restituenda anteriori, aliisve creditoribus intermediis potioribus sc. juxta quæ alibi latè diximus l. p. c. 10.

CAPUT XIV.

De creditoribus præmaturè solutis gradatim descendentibus ob revocatoriam contra eorum primum à priori, & potiori creditore motam.

Et an prior creditor cogatur revocatoriam prius intentare, & incipere à posterioribus solutis, vel an potius possit suo arbitrio quemlibet ex jam satisfactis convenire.

Et an res judicata contra primum sic lata ad istius favorem aliis inferioris gradus non citatis gradatim præjudicet.

S V M M A R I V M.

Creditoribus in exigendo sua credita gradus, & ordinem sententia servare tenentur, ne consumptis bonis inter posteriores, priores insoluti remaneant, n. 1.

Concursus judicium inter creditores movetur, & destinatur, ut unusquisque sciat, quo gradu exigere possit, num. 2.

Creditoribus potiores habent regressum contra administratorem ordinem graduum præposterantem, n. 3.

Possunt etiam revocatoriam intentare contra posteriores solutos, sive pecunia consumpta sit, sive non, numer. 4.

Concursu pendente, solutio, & exactio præposterata annullatur, ob dolum, malam fidem, & fraudem præsumptam, num. 5.

Creditoribus anterioribus datur electio in agendo contra creditores intempestivè solutos, sive contra administratorem, eis perperam solventem, n. 6.

Creditor qui mala fide pecuniam exegit nunquam ejus sibi fuit acquisitum dominium, n. 7.

Bona fide cessante, pecunia etiam si millies commisceatur, dominium non transfertur, n. 8.

Pecunia mala fide consumpta creditor dicitur dolo desinere possidere, quae ideo extat, & vendicari potest, numer. 9.

In creditoris potioris potestate, & libero arbitrio an sit, contra quamlibet ex creditoribus posterioribus revocatoriam intentare, vel an cogatur incipere ab ultimis, & sic gradatim ascendere quousque de suo potiori credito satisfiat, ex num. 10.

Debitoris bonis alienatis creditorem teneri agere prius contra ultimum emptorem qui teneant, num. 11.

De persona ad rem valet argumentum, & è contra, num. 12.

Si prior avocat pecuniam solutam à secundo, iste à tertio, & tertius à quarto creditore, & sic de singulis gradatim descendunt, & revocant à posterioribus se, num. 13.

Vendens sua bona, cum pacto ut emptor satisfaciat creditoribus, licet isti de rigore juris nequeant emptorem convenire; tamen bene possunt ut circuitus evitentur, quia si conveniunt venditorum, iste ageret contra emptorem, num. 14.

Non solvere melius est, quam solutum ab alio repetere, num. 15.

Quia potest is, à quo vult, repetere, vel non esse solvendo, vel esse litigiosum, num. 16.

Judex eam viam amplecti tenetur qua partibus magis sit consultum, n. 17. & n. 18.

Creditorem primum liberum habere arbitrium, & electionem in avocanda pecunia à quolibet ex posterioribus creditoribus pramaturè solutis, verior est opinio, ex num. 19.

Creditor secundus, & conventus revocatoria per priorem nequit huic opponere, ut agat contra tertium, & alios inferiores jam solutos, n. 20. & seqq.

Creditor primus potest eligere unum ex certis possessoribus, & unum ex creditoribus ante solutis, ut solutio avocetur, num. 21. & 22. & 23.

Qua opinio verior probabilior, & receptior est, n. 24.

Concurfu pendente creditori pecunia soluta fingitur stare, num. 25.

Aequitas non praevalet in prejudicium tertii, n. 26.

Ius propter circuitus vitandos potest addi creditoribus, sed non adimi, n. 27.

Melius retinere, quam ab alio repetere, procedit quando ei competit jus retinendi, & excipiendi, non alias, num. 28.

Res judicata obtenta à primo creditore contra secundum male solutum, an praedictet tertio non citato, pariter pramaturè soluto, ex n. 29. cum seqq.

Eodem jure quo primus revocat pecuniam à secundo, eodem, & secundus à tertio, & sic de singulis successivè, & gradatim, n. 30.

Primo creditore dimisso, secundus remanet primus, & posterior, n. 31.

Gradatim ubi plures admittuntur secundus primus efficitur primo de medio sublato, n. 32.

Prior & proximior ille dicitur, quem nullus praecedat, num. 33. & 34.

Ius inferioris creditoris diversum est, & distinctum à jure prioris qui eum vicit in revocatoria, n. 35.

Res judicata super praelatione obtenta per tertium creditorem contra primum non obstat secundo non citato, num. 36.

L. Claudius Felix 16. ff. qui potiores adducitur, ibid.

Sententia lata contra secundum creditorem prius solutum obtenta à priori super avocatoria exequi potest contra tertium, & ceteros, qui similiter intempestivè exegerunt, ex num. 37.

Inter ceteros separatos super praelatione, & inter victos super revocatoria pecuniae exactae maxima reperitur differentia, n. 38. & seqq.

In iuribus separatis, & dependentibus quilibet, & per se vincit debet, & res judicata inter alios aliis non nocet, nec prodest, n. 39.

Creditorum exactio graduationis sententia lata habet dependentiam, & consequentiam à prioribus exactioibus, num. 40.

Creditorum, quemadmodum gradatim ascendunt pro legitimis exactioibus, ita gradatim descendunt propter exactiones inordinatas, n. 41.

Sententia lata super descendentia contra secundum credito-

rem nocet tertio, & aliis creditoribus, causativè exigentibus, n. 42.

Qui virtute quarta portionis optavit portionem integram si postmodum quarta collatio fuit nulla declarata etiam ex eadem sententia privatur quarta ad quam ascendit, num. 43.

Qui ex portione optans ascendit ad canonicatum, aliosque, ascendit ad portionem dimissam postmodum victus fuerit in canonicatu, hac sententia officit portionario, ut portionem victo restituat, num. 44.

Nam quemadmodum omnes gradatim ascenderunt ita primo victo omnes gradatim descenderunt, n. 45.

Defectus in primo gradu à quo ceteri jus habent, & causam primo restituito adversus secundum, iste pariter adversus tertium, ac de singulis gradatim, n. 46.

Ex una radice quando multiplex vitium nascitur, consequens est ut pariter resolvatur cum prima radice, num. 47.

Sententia lata super causa censetur lata super causato, num. 48.

L. Claudius Felix, ff. qui potiores mirabiliter interpretatur & ponderatur in proposito, n. 49.

Causa propter quam tertius creditor vicit priorem quando est communis cum secundo intermedio, etiam isti praedictat sententia, n. 50.

Secundus creditor revocativè contentus à primo tertius faciet si simul citet tertium, & ceteros pramaturè solutos, ut securius eis noceat sententia contra se lata, num. 51.

Ob circuitus vitandos sententiam obtentam contra secundum super revocatoria exequendam esse contra tertium, & ceteros, quibus nulla defensio competere potest, numer. 52.

Creditorum in exactioe sui crediti gradum omnino servare tenentur, & ad hunc finem, & effectum inter ipsos in iudicio concursus conditur principaliter, qui primo loco, & gradu exigere debeant, ne tamquam posteriores debitoribus non sufficientibus, & per priores consumptis, insoluti remaneant, ad latissimè tradita supra hac 3. part. cap. 11. per totum, atque etiam ad hunc eundem finem inter omnes creditores profertur graduationis sententia, qua unicuique creditorum assignatur gradus, ut eo servato, unus post alium gradatim exigere, consequi suum creditum valeat, prout saepe diximus; quia hoc iudicium concursu inter creditores destinatur, & ordinatur, ut sciatur, qui prius exigere debeant.

Si igitur gradibus praeposteratis, posterioribus creditoribus fuerit solutum, omissis creditoribus anterioris, & potioris gradus, isti licet habeant jus, & actionem contra administratorem perperam, & inordinatè solventem, ad latè tradita supra hac 3. p. c. 8. per tot. ubi accuratè fundatur.

Possunt etiam liberè convenire creditores pramaturè, & inordinatè solutos, & adversus eos revocatoriam intentare, & ab eis indistinctè, sive pecunia extet, sive non, & sit jam consumpta repetere & ad restituendum cogere; quia distinctio praedicta non habet locum, ubi adest concursus, ob malam fidem, dolum, & collusionem praesumptam tam creditoris pramaturè exigentis quam debitoris, vel administratoris praeposterè solventis, & gradum praeposterantis, de quo amplissimè, & accuratè egimus supra 1. part. cap. 10. ex num. 64. cum multis seqq. vers. his suppositis, quoad nostrum iudicium concursus, & c. & ex num. 41. itaut prioribus creditoribus recursus detur sive contra administratorem, sive contra creditores intempestivè solutos, electivè; prout latè probavimus in d. c. 8. ex num. 29. & seqq. vers. & hac pars fulcitur ex vera interpretatione, & c. & supra cap. 10. ex num. 19. vers. eandem questionem movet Gratianus, & c. hac 3. p.

Nam si mala fide exegit creditor, nunquam dominum ei fuit pecuniae quaesitum, ut communiter tenetur per textum, in l. sed & si pariter, in fine, ff. ad Senatus Consult. Macedon. gloss. celebris, in l. filius, verb. conditionem, ff. si cert. petat. quae dicit pecuniam mala fide consumptam posse condici, & denique ad idem faciunt l. obligari, §. pupillus, l. ff. de authorit. tutor. & §. nunc admonendi, instituit. quib. mod. alien. licet vel non; ac l. si Cassius, ff. de solut. quibus in locis tum demum confirmari dicitur solutionem, cum bona fide recipitur.

8 Pulchrum est in proposito Angeli Aretini dictum in §. constituitur, num. 2. in gloss. permutatiōe insit. de usufructu, quod cessante bona fide, etiamsi millies pecunia commisceatur, dominium non transfertur, quibus addit Petrus Surdus 9 conf. 4. n. 44. aliam rationem ex Jason in l. rogasti, §. fin. ff. si certum petat. quia quando pecunia consumitur mala fide, dicitur creditor dolo defuisse possidere, & tali casu fingitur pecuniam extare, ideoque ac si staret, vindicari posse, plures refert Surdus n. 43. Alexand. Ambrosinus decis. 35. n. 26. part. 2. decis. 2. n. 22. part. 1. Gutier. practicar. q. 101. n. 12. part. 3. Fontanella de pact. claus. §. gloss. 8. p. 7. ex n. 1. cum seqq. tom. 2. fol. 148.

10 Sub quibus verissimis suppositionibus duæ utilissimæ quæstiones examinandæ se offerunt. Prima (ex cujus resolutione secundæ in vestigatio pendet) an in potestate, electione, ac libero arbitrio creditoris prioris gradus sit, convenire, & revocatoriam intentare contra quemlibet ex posterioribus se solutus; vel præcisè cogatur à posterioribus incipere, & gradatim ascendere, quousque integrè de suo credito potiori satisfiat? Et pro negativa, ut non sit in electione prioris creditoris eligere quem voluerit, sed ut præcisè teneatur revocatoriam intentare contra ultimos, & inferioris gradus solutos; Probatur primo; quia licet creditor possit agendo contra debitorem eligere super qua re velit, quod in creditoris arbitrio est; tamen alienatis omnibus debitoris bonis amittit hanc electionem, & tenetur contra posteriorem emptorem expetiri, & non contra primos prout tenent Hyppolitus de Marsillis singulari 290. Amanellus de claris aquis singulari 128. Cassaneus in consuetud. Burgund. tit. des rentes, rubr. 5. §. 2. gloss. 2. n. 35. Bart. in l. Moschus, ff. de jure fisci. Egidius Magonius in tract. de subhastation. cap. 41. in decisionibus diversorum, & respons. 12 lib. 11. Arresto, tit. 3. Arrest. 1. Ergo idem dicendum erit respectu creditorum qui præposterè fuerunt soluti, ut creditor posterior, & superioris gradus intentans revocatoriam non possit eligere quem velit, sed debet incipere ab his, qui in novissimo gradu sunt; cum validum sit arguere de persona ad rem; & è contra Surdus conf. 262. n. 38. & conf. 460. n. 36. Escobar de ratiociniis, cap. 15. n. 9. Oter. in repetitione, cap. gratum de officio delegati n. 68. Tuschus litt. A. conclus. 502. n. 4.

13 Secundò, quoniam si permitteretur, quod creditor primi gradu advocaret pecuniam solutam secundo creditori, iste haberet regressum contra tertium, & tertius contra quartum creditorem similiter solutum, & sic de singulis gradatim descenderet advocatio pecuniæ solutæ; quod maximum foret inconveniens, & lites ex litibus orirentur, & idèò ut circuitus vitentur, debet creditor primi gradus incipere à posterioribus, & ultimis solutis, & directè contra eos agere, ne tot exbursent solum quod iterum recuperare debent ab aliis inferioris gradus successivè, & gradatim, prout in simili probant Doctores in debitore donante, aut vendente rem suam cum pacto, quod donatarius aut emptor teneantur satisfacere creditoribus donantis, aut vendentis, vel etiam hæredis hoc pacto vendentis hæreditatem in quibus casibus licet de rigore juris creditores non habeant obligatum emptorem aut donatarium, ut hunc convenire valeant, sed dumtaxat debitorem; adhuc tamen equitate actio eis datur contra emptorem, aut donatarium propter circuitus vitandos, quia si debitor conventus solvit, habet regressum contra emptorem, vel donatarium, quem obligatum tenet virtute pacti ad recuperandum solutum creditoribus suis, quam conclusionem firmarunt, Boetius decis. 204. n. 43. quem sequitur Joannes Gutier. practicar. quest. lib. 2. q. 68. n. 19. Azevedus in l. 2. tit. 16. lib. 5. recopil. n. 39. per quam etiam firmat Hermosilla ad l. 13. tit. 5. par. 5. gloss. n. 10. tom. 2. fol. 62. & Nos supra 2. part. c. 26. n. 70. & 71. vers. qua stante potest. probabiliter, &c. & superius n. 90. vers. hinc licet de jure communi, &c.

15 Melius namque est non solvere, quam solutum ab alio recipere, textus in l. si cum legetur, §. si Titio, & ibi Aretinus in 3. notabili, ff. de legat. 1. l. si debitor in fine, ff. de liberat. legat. 1. si stipulatus esses, ff. de fideiussoribus, ubi ita scribitur, interest eius, pecuniam retineri potius, quam solutam repetere, & l. postulante, in princip. ff. ad Trebellian. ibi Pecuniam retinere maluit, quam petere, Faber in §. novissimè, instituit. de suspect. tutor. & in leg. à Divo Pio, §. si post eadè tum n. 2. ubi Jason n. 10. ff. de re iud. Surdus conf. 36. num. 14. & decis. 295. in fin. Nevisan. conf. 37. Caballin. de evictionibus, Salgad. Labyrinth. Credit. Tom. 1.

§. 2. Craveta conf. 845. num. 12. Carrocus decis. 96. num. 1. Turretus conf. 67. num. 8. vol. 3. Mastrillus decis. 160. num. 6. Thefaurus decis. 85. num. 1. Gabriel. conf. 129. num. 13. vol. 1. Rota Lucen. diversorum decis. 152. Giurba decis. 100. n. 30. 16 & decis. 55. num. fin. ubi addit rationem, quia tertius à quo erit recuperandum solutum, vel non erit solvendo, vel erit litigiosus, & à quo vix; vel non nisi cum maximo certamine, & detrimento jus suum solvens recuperabit, ex Tirraquell. lib. 1. retract. §. 29. glossa 3. n. 3. imò in dubio debet 17 judex eam amplecti viam, qua partibus magis consultum, & provilum esse possit; ex Castrensi, quem alii communiter sequuntur, in l. 1. ff. si quis caution. Cavallo consil. 34. n. 6. & conf. 38. n. 7. & per quam illis minus afferat præjudicium, ex Cavallo conf. 84. num. 8. conf. 98. n. 5. Ergo idem dicen- 18 dum videtur nostro casu, ut nec permitatur priori creditori revocatoria agere contra primos alios creditores solutos, qui ab aliis sequentibus gradatim pecuniam avocant, & restitutam recuperare debent, sed ab inferioribus incipere debet, ob circuitus vitandos, & ne omnes litibus involvantur, quæ via tutior, & æquior est ex Doctoribus hæc tenus allegatis.

Sed nihilominus contraria sententia de jure verior est, 19 & in praxi quotidiana observata, & frequenter amplexa, ut creditor prior, & potior possit suo arbitrio eligere unum ex aliis creditoribus posterioribus se, quem maluerit, & contra ipsum intentare revocatoriam, ut sibi restituat pecuniam à se præmaturè exactam, & sibi ordinis gradu non servato solutam, sive conventus sit anterior, sive posterior inter solutos; nec eorum prior potest creditori potiori opponere, ut prius debeat incipere, & revocatoriam intentare contra posteriores, quia ad hoc nullum jus habet, ut per textum in l. creditoris arbitrio, ff. de distract. pignor. l. Moschis, ff. de iure fisci, l. qui generaliter, ff. qui potiores in pignore habeantur. Probatunt tam inter tertios pos- 20 sessores rerum debitoris, quam inter creditores diversi gradus solutos in præjudicium prioris, & potioris, Guido Papæ decis. 432. Leo. decis. 17. inter decisiones divers. Franciscus Marcus decis. 296. & decis. 433. 1. part. & decis. 930. part. 2. quibus adhæret Amendula in addition. ad Vincent. de Franchis decis. 53. ex num. 4. qui loquuntur in electione data creditori contra quemlibet tertium possessorem rerum debitoris, cum in suo arbitrio sit convenire ex eis, quem maluerit nulla data distinctione posteriorum, aut anteriorum.

Et loquendo in utroque casu, idem tenet ex dicta leg. 22 creditoris arbitrio, Cæsar. Manente decis. 45. num. 18. ubi dicit creditorem in revocatoria arbitrium habere ad revocandam solutionem posteriori factam, quamvis alii sint inferioris gradus, nec illi de hoc conqueri possunt; idem affirmat Manent. in decis. 62. num. 1. & 2. Cartarius decis. 105. Costa de reintegra, distinctione 56. num. 2. Maurus Aretinus de fideiussoribus 2. part. principali, sect. 10. §. 39. & Riccius decis. 280. part. 2. quos referens sequitur Nogueroles allegat. 7. num. 48. ubi dicit dubitari non posse, 23 electionem, & arbitrium habere creditorem, ut liberè possit eligere rem, quæ ipsi placuerit, ita ut creditor potterior ei opponere non valeat, quod exigat ex aliis affectibus; atque etiam inquit creditorem in revocatoria habere arbitrium ad revocandam solutionem posteriori à se factam, quamvis alii sint inferioris gradus, quibus pariter inordinatè solutum fuerat; hanc in super opinionem sequitur Anton. Faber de erroribus pragmatic. decad. 5. errore 9. per tot.

Quæ opinio longè verior est, & receptior contra alios 24 Doctores, quos in contrarium allegavimus superius num. 11. vers. quia licet creditor possit agendo, &c. licet loquantur dumtaxat in creditore conveniente tertios rerum possessores, cum in utroque casu eadem sit juris ratio, & communior, atque praxi receptior sententia, quam obiter retulimus 1. part. cap. 17. ex num. 16. cum seqq. vers. certè namque dubitari non potest, &c. & 2. part. cap. 4. num. 84. & 85. vers. pro qua doctr. na rectè conducit, &c. Tunc etiam, 25 quia pecunia inordinatè; solita creditoribus posterioribus pendente iudicio concursus ob malam fidem, & collusionem præsumptam fingitur adhuc stare, & considerat ut inter bona debitoris, attento jure creditoris anterioris, & ejus respectu considerato, quam ob id advocare potest à quocumque, & suo arbitrio, ut diximus supra 1. p. cap. 10. ex num. 64. & superius, vers. his suppositis quoad nostrum iudicium

cium concursus, &c. & hac 3. part. cap. 8. ex n. 18. vers. idem administrator, qui contra formam, &c. & ex n. 26.

26 Atque idem non obstant argumenta in contrarium adducta, tum quia, ut diximus, contraria sententia verior de jure, & in praxi receptor est, & magis communis; tum etiam quia Doctores ibidem citati loquuntur, & fundantur in æquitate, quæ non prævalet in præjudicium juris tertii (creditoris scilicet anterioris habentis electionem, & arbitrium à jure quemlibet ad libitum conveniendi) prout latius alibi probavimus supra 2. part. cap. 28. ex n. 41. vers. & quia compensatio est facta solutio, &c.

27 Nec obstat secundum, de quo supra ex n. 13. vers. secundo, quia si permetteretur, &c. ordinatum ad circuitus vitandos; quia doctores in argumento allegati, eorumque doctrina, quod facta per debitorem donatione, aut venditione bonorum cum pacto de solvendo creditoribus quibus jus comperit, & actio non contra emptorem, aut donatarium, sed contra debitorem ipsum jure communi attempto, propter circuitus vitandos, addunt jus creditoribus, ut possint directè convenire emptorem; non tamen adimunt eis jus, quod antea competeat contra debitorem, sed expressè creditoribus electionem attribuunt, utrum velint, convenient, quod non procedit in nostro casu, ubi agitur de tollendo jure creditoribus, arbitrio, & electione sibi competentibus de jure, ex d. l. creditoris arbitrio, ff. de distract. pignor. cum similibus; quibus nullo modo adaptari potest doctrina, & quatenus adaptatur, retorquetur & nostram favet opinionem.

28 Nec obstat quod ibidem diximus, satius esse nonolvere, quam solutum ab alio repetere, ex juribus & autoritatibus ibidem adductis, quia rectè, & juridicè procedent quando debitor jus habet retinendi, & non solvendi, etiam si pro securitate sibi cautio offeratur à creditore in casu succumbentiæ, non tamen procedit doctrina, quando de jure debitor, & retinens ad solvendum, & tradendum adstrictus est, & tenetur nulla exceptione opitulante; prout in casu de quo agimus, in quo creditor liberè potest, & habet electionem conveniendi, & avocandi pecunias solutas posterioribus se creditoribus, & incipiendi à primis, sicut ab aliis inferioris gradus, ut communis, & praxis observat.

29 Ex qua resolutione alia singularis suboritur quæstio; an creditor secundus, à quo prior, & potior per rem judicatam avocavit pecuniam præmaturè solutam, possit adversus tertium creditorem similiter intempestivè solutum executionem ipsius rei judicatae contra se obtinere petere, absque alia condemnatione, & novo judicio, & sic an illa res judicata super revocatoria, quam secundus contra se reportavit, præjudicet tertio, & successivè aliis creditoribus inferioris gradus.

30 Pro qua in primis supponendum erit quod quando primus creditor avocavit pecuniam solutam secundo, secundus eodem modo, & jure potest à tertio repetere, & revocatoriam intentare, & sic de singulis successivè, & gradatim; quia dimisso primo, & soluto, secundus potior, & prior remanet, l. qui balneum 9. §. Titia, ibi; tunc enim priori dimisso, sequentibus pignus confirmatur, ff. qui potiores in pignore habeantur. l. si potiores, C. de iis qui in prior. locum success. l. Paulus, ff. qui potiores in pign. habeant. nam potiori, aut prioribus dimissis, sequentes gradatim ad pignus ascendent, illorum locum occupant, vide latius supra 2. part. cap. 3. num. 28. & sequentibus, vers. ex quo clarè infertur, &c. & supra.

31 Et quod secundus creditor priori dimisso, & soluto incipiat esse primus, probant per leg. 2. in fin. ff. de pignoribus, Castren. in l. si res obligata, ff. de legatis 1. Negusant. de pignor. p. 5. membr. 3. n. 42. Gratian. decis. 215. n. 3. Giurba dec. 87. n. 24. in fin.

32 Nam ubi gradatim plures admittuntur, secundus primus dicitur quando is, qui primo loco est, è medio tollitur; & jus suum fuit extinctum cum primus dicatur is, quem nemo præcedit, c. nam & ego, de verbor. signific. c. fin. §. item opponitur 22. q. 2. Ancharanus, Romanus, Tiraquellus, Ruinus, & alii per Molinam de primog. lib. 1. cap. 6. nu. 43. Mantica de coniectur. ultimar. volunt. lib. 8. tit. 10. ex n. 6. & segg. Surdus cons. 494. ex n. 1. lib. 4. & per totum, & cons. 413. n. 17. Secundum namque jam nullus præcedit; & idem dicitur prior, & proximior, l. proximi, ff. de verbor. signific. l. Iureconsultus, §. 1. ff. de gradibus, Galliaula cons. 111. n. 11.

33 Iureconsultus, §. 1. ff. de gradibus, Galliaula cons. 111. n. 11.

Schrader. de feudis, part. 8. cap. 7. n. 12. Alolphesi ad constit. R. N. par. 4. q. 56. n. 1. Tuschus littera P, conclus. 955. num. 2. Valenz. Velalq. cons. 63. num. 113. & cons. 97. num. 105. Menoch. cons. 1111. num. 63. Marius Giurba de consuetudin. Messanen. cap. 11. glos. 10. num. 6. part. 1. fol. 663. & 34
§. 1. per tot. ubi abundè quod respecta sequentium semper secundus dicitur primus, & primum locum occupans, primo sublato; & est textus in leg. 1. §. hereditas proximo agnato, idest ei, quem nemo præcedit, desertur, ff. de suis, & legit. hered. l. lege 12. tabularum, vers. illo procul dubio, C. de legit. hered. §. si plures instit. de legitima agnator. success.

Videtur quod res judicata obtenta per primum creditorem contra secundum non possit exequi ad hujus instantiam contra tertium, aut cæteros successivè, sed novo judicio unus adversus alios gradatim revocatoriam experiri debet; tum quia jus inferioris creditoris diversum est, & separatim à jure inter alios acta aliis præjudicium afferre non potest ex vulgaribus. Ergo si tertius, & alii successivè non fuerint citati in primo judicio per priorem motum prioris, & ab eo nullatenus dependet, quo casu res contra secundum illis præjudicare non potest, cum eorum jus æquè principale sit & diversum.

35 Secundò, & pro hac parte facit, textus qui videtur expressus in leg. Claudius Felix 16. ff. qui potior. in pignor. habeant. ubi tribus diversis temporibus pignus à debitore fuit hypothecatum; tertius super prælatione egit contra priorem, & hunc vincit, & obtinuit rem judicatam; quærit textus, an hæc res judicata præjudicet secundò creditori non citato, itaut tertius subingrediat locum prioris victi, excluso secundo, qui excluso primo locum ejus occupare intendebat? & resolvit Jureconsultus sententiam solum præjudicare primo victo per tertium, non verò secundo creditori non citato, qui propterea suum secundum locum occupare debet in pignore; cui ob id sententia contra primum non prodest; sed contra eum jus prioris remanet intactum, remanente re judicata illa inter tertium, & primum victum; verba textus hæc sunt: Claudius Felix eundem funam tribus obligaverat, Euthychiana primum, deinde Turboni, tertio loco alii creditore; cum Euthychiana de suo jure docere, superata apud judicem à tertio creditore, non procuraverat. Turbo apud alium judicem appellaverat, quærebatur, utrum tertius creditor etiam Turbonem superare deberet, qui primam creditricem expulerat, antea remota Turbo tertium excluderet; planè cum tertius creditor primum de sua pecunia dimisit, in locum ejus substituitur in ea quantitate, quam superiori exolvit; fuerunt ergo qui dicerent, hic quoque tertium creditorem potiorum esse debere: mihi nequaquam hoc justum esse videbatur pone primam creditricem judicio convenisse tertium creditorem, & exceptione, aliove quo modo à tertio superatam: numquid adversus Turbonem, qui secundo loco crediderat, tertius creditor, qui primum vicit exceptione rei judicatae uti poterit aut contra potest primum judicium, in quo prima creditrix superata est à tertio creditore, secundus creditor à tertio obtinuerit, poterit uti exceptione rei judicatae adversus primam creditricem: nullo modo, ut opinor; igitur nec tertius creditor successit in ejus locum, quem exclusit; nec inter alios res judicata alii prodesse, aut nocere solet; sed sine præjudicio prioris sententia totum jus alii creditori integrè relinquitur. De cujus textus intellectu, & circa indissolubilem intricacionem ex eo deductam, vide latissimè per Negusant. de pignorib. 3. membr. 6. p. princip. ex n. 43. fol. mihi 64. Igitur idem dicendum videtur in nostra quæstione, ut sententia avocationis lata contra eum, qui secundum gradum obtinet, nec ei profit contra tertium, nec huic noceat, sed novo judicio contra illum agi oportere.

Sed prædictis non obstantibus contrarium de jure verius existimo; imò, ut sola sententia lata contra secundum creditorem per quam ab eo avocatur pecunia exacta, huic profit contrarium, quartum, & cæteros non citatos, qui etiam intempestivè exegerunt. Si consideres maximam versari differentiam inter creditores superatos, & victos in jure prælationis, & creditores victos in revocatoria, nam in primo casu quando inter eos contenditur de jure prælationis sententia contra primum obtenta à tertio idem non nocet secundo; nam citato ad illud judicium, quia unusquisque creditor jus habet in prælatione principaliter, & de per se independens ab aliquo, sed seorsum separatè quæsitum, idem quilibet de per se vinci debet, ita

ita ut res iudicata contra unum priorem aliis subsequenti-
bus, & inferioris gradus non noceat, nec possit, tanquam
res inter alios acta, ex iuribus vulgaribus, quo casu loquitur,
& rectè procedit dispositio text. in d. l. Claudius Felix,
& ea quæ in contrarium consideravimus.

jure pignoris non nocet secundo non citato, quia tertium
non vincit eo quod esset prior illo, sed quia prior de jure suo
non docuit, aut aliqua exceptio illum, quamvis cæteris
priorem, removit, quæ quidem causæ vincendi non no-
cent secundo, nec cum eo communes sunt; at verò quando
causa, ex qua tertius vincit priorem communis est cum se-
cundo, tunc ex ea à tertio etiam superatur secundus; & ei
nocet res iudicata contra primum; prout latius profequitur
videndus Donellus loc. cit. at cum in nostro casu causa, ex
qua secundus superatur à primo creditore sit communis
cum cæteris inferioris gradus, manifestè sequitur, quod res
iudicata obtenta per priorem contra secundum noceat
etiam tertio, cum quo casu qua victus fuit secundus com-
munis sit omnino, & ex eadem tertius vincti debet à se-
cundo.

Securius tamen erit, & cautius agat secundus creditor, 50
qui dum convenitur revocatoria à priori, & priori credi-
tore, simul ipse faciat citare cæteros creditores posteriores
se jam simul solutos, & adversus eos tamen revocatoriam
intentare, ut pari passu omnes condemnentur, prout quo-
tidie fieri assolet, non ut de rigore teneatur hoc præcavete,
cum (ut probavimus) sententiam, quam contra se in revo-
catoria reportavit secundus creditor ad instantiam primi,
poterit exequi contra tertium, & cæteros inferioris gradus 51
jam solutos, quibus nocet etiam non citatis, sed ut cautius,
& securius procedat, & ut omnis tollatur scrupulus, & di-
lationis causa.

Conducit etiam pro hac parte æquitas considerata per 52
doctores supra ex n. 13. vers. secundo, quoniam si permittere-
tur, &c. ut circuitus vitentur, etenim si certum est, ut
quemadmodum primus habet jus avocandi solutionem
receptam à secundo creditore; pariter, & secundus contra
tertium, & sic de singulis, in quo nullus ullam humanam
defensionem habet, aut exceptione ulla uti possit, ad se à
restitutione successive, & gradatim excusandum, idè,
nec novalis, nec nova citatio requiritur, ex vulgaribus.

C A P U T XV.

Mortuo debitore concursus iudicio pendente; an
bona majoratus ipso jure à nexibus concursus,
& administratoris liberentur?

Ubi de fructibus feudatarii, usufructuarii, em-
phyteutæ, aut beneficiati debitoris, an ca-
dant in concursum, & morte debitoris, dis-
solvantur?

Et quid pro rata fructuum ipsi debitori tangen-
te; an ejus respectu saltem omnium recolle-
ctio, ad administrationem pertineat, successo-
re excluso.

S V M M A R I V M.

Fructus majoratus, feudatarii, usufructuarii, & beneficiati
sicuti cadunt in obligatione, ita & in concursu creditorum,
& sub ejus administratore, num. 1.

In fructibus rei prohibite alienari, sit executio, & capi possunt
in causam iudicati, n. 3.

In fructibus majoratus durante vita debitoris possunt in pignus
capi, & in illis fieri executio pro solvendis creditoribus pos-
sessoris, n. 3.

In fructibus feudi potest fieri executio, n. 4.

Majoratus pro dote restituenda non obligat bona majoratus,
fructus tamen ab eo percipiendi tacite manent obligati,
num. 5.

Fructus majoratus non sunt pars ipsius, idè in eis sit execu-
tio, n. 6.

Confiscatio bonorum possessoris majoratus cadit in fructibus
majoratus vita possessoris durante, n. 7.

Fructus rei prohibite alienari cedunt in commodum credito-
rum, qui liberè possunt vendi, & obligari, n. 8.

Fructus rei prohibite alienari capiuntur in causam iudicati, &
per iudicem dantur in solutum creditoribus, n. 9.

Fructus rei prohibite non cadunt sub prohibitione; quia sunt
liberi sive sumus in fideicommissio feudo & emphyteusi ex pa-
cto, & providentia, sive antiquo, n. 10.

40 In secundo verò casu, quo versatur, nempe in revo-
catoria obtenta contra secundum creditorem intempestivè
exigentem, alia, & diversa ratio militat, quoniam ex-
actio creditorum graduatione facta habet dependentiam,
consequentiam, & quandam conditionem gradualem à
prioribus exactioibus, ut creditores secundi gradus non
possit exigere, nisi sequuta exactio priorum, & eorum,
qui in primo gradu sunt, & sic de singulis; qui solutis, &
dimissis prioribus, & subintrant, & optant locum, &
gradum ab eis dimissum; & sic de singulis unusquisque
gradatim ascendit, juxta superius comprobata ex num. 30.
quo casu, quoad justam exactioem, sicut unusquisque
gradatim ascendit, ita pariter propter inordinatam, &
illegitimam exactioem gradatim descendere debet; nam
41 exactio inordinata, & illegitima antecedentis, dedit cau-
sam exactioibus subsequenti gradatim, & successive.
Et sententia lata super descendencia contra secundum præ-
judicat cæteris inferioris gradus qui exegerunt causativè ab
42 exactioem, & dimissione creditoris victi ob dependentiam
unius exactioem ab alia gradatim; & consequitivè, ac
propter illam causam.

43 Quam quæstionem in similibus omnino terminis dispu-
tantes, & plurimis, ac validissimis fundamentis solvimus
in nostris commentariis de Regia protect. 4. part. cap. 24. per
totum, maximè ex num. 14. cum seqq. ubi num. 29. magis
propositum adduximus Hieronym. Gonzalez in regula de
alternat. gloss. 34. sub num. 91. dicentem, quod si quis fuit
provilus de aliqua quarta portione, & ascendit ad dimidium,
& ascendit ad dimidium, & postea ad integram portionem;
si postmodum victus fuit in quarta portione, & lata fuit
contra eum sententia, qua nulla declarata fuit quartæ col-
latio; quod etiam hujus sententiæ virtute erit privandus
Integra portione, quam nunc possidebat; quia processit à
principio injusto, & infecta radice.

44 Et magis in specie probatur nostra resolutio ex iis, quæ
diximus in d. cap. 14. ex n. 33. ubi, quod si quis habens ali-
quam portionem, & ascendit atque optavit canonicatum,
& in portionem dimissam novus alius portionarius fuit
provilus, & postmodum fuit evictus Canonicatus, primo
loco optatus, & ad dimissionem, & restitutionem con-
demnatus fuit possessor evictionis sententia, & condemna-
tio efficit huic tertio noviter proviso in portione, ad quam
45 ex eadem sententia victus rediit, & tertius ea privatur,
nam sicut omnes gradatim optaverunt, & ascenderunt, &
primus locus sit evictus, ita gradatim omnes descendere
debent victo primo ascendente, & obstante, sic per textum
in cap. si de beneficio 20. ubi notat Ancharanus n. 2. notab. 8.
Philippus Francus num. 4. de prebendis lib. 6. & Hieronym.

46 Gonzalez in regula de mens. & alternat. gloss. 34. à n. 94. & gl.
31. n. 44. dicentes, quod quando adest defectus in princi-
pio, & in primo gradu, à quo cæteri viti capiunt, & cau-
sam, & ille est causa defectus, & vitii in sequentibus gra-
dibus successive contingentibus, primo vincente, & resti-
tuto adversus secundum, restituitur, & secundus adver-
sus tertium, & sic de singulis successive, qui descendunt
gradatim ob latam sententiam.

47 Nam quando ex una radice multiplex vitium nascitur,
consequens est, ut eodem modo tollatur, & resolvantur
cum prima radice, à qua jus suum derivatur, & causatur,
48 ut ex pluribus comprobavimus d. c. 14. ex n. 19. cum seqq. ita-
que cum dimissio, & solutio secundi creditoris fuerit causa,
ut tertius, & alii inferioris gradus exegerint, sine cujus ex-
actione cæteri exigere poterant, secundo ad restitutionem
condemnato, hæc condemnatio influit in cæteris grada-
tim solutis pura sententia lata super causa, censetur lata su-
per causato; ut ex plurimis resolvimus d. c. 14. ex n. 28. ubi
aliæ plurimæ doctrinæ, & exempla adducuntur in com-
probationem quæ rectè conducunt huic nostræ quæstionis
resolutioni.

49 Congruit etiam mirabiliter ratio decidendi, ad d. l. Clau-
dius Felix, ff. qui potiores, tradita per Hugon. Donellum in
tract. de pignor. & hypothec. c. 13. de jure posteriorum creditor.
ante finem; dum asserit, quod idè in casu illius text. res ju-
dicata obtenta per tertium creditorem contra priorem in
Salgad. Labyrinth. Credit. Tom. I.

Fructus futuri ex re prohibita alienari obligari possunt à prohibito dummodo non vergat in præjudicium vocatorum, num. 11.
Etiam si cum prohibitione legati concurrat prohibitio expressa testatoris, quæ respicit proprietatem rei non fructus, n. 12.
Fructuum rei prohibita adjudicatio creditoribus pro latione valet, n. 13.
Prohibitus alienari, non prohibetur cedere, donare, aut vendere commoditatem, & fructus ex re prohibita producendos, n. 14.
Debitor cedens bonis si usum fructum habeat jus non adjudicatur creditoribus, fructus tamen sic, n. 15.
Fructus majoratus, qui pleno jure ad possessorem pertinent, possunt ab eo alienari, & hypotheca subiacere sua vita durante, n. 16. & 17.
Fructus proventus, & commoditates majoratus potest possessor cedere, locare, & quovis modo alienare sua vita durante, n. 18.
Morte possessoris majoratus accedente statim extinguitur hypotheca cessio, & locatio commoditatum à se facta vivente, n. 19.
Prohibitio alienationis non extenditur ad fructus, proventus, & commoditates rei prohibite quas suas facit prohibitus. ibid.
In obligatione, ac renuntiatione omnium bonorum comprehenduntur fructus majoratus pertinente debitori, num. 20.
Majoratus bona, feudalia & similia sicuti prohibentur alienari, & hypothecari, aut obligari, n. 21.
Nec census super eis constitui, n. 22.
Super fructibus rei prohibita alienari cadit hypotheca, obligatio, & census constitutio. n. 23.
Nec per eam contravenitur prohibitioni expresse, numer. 24.
Fructum rei prohibita hypotheca, ac census impositio tandem durat, quandiu vita possessoris obligantis; ita ut eo mortuo aut aliter privato resolvatur hypotheca, num. 25. & 26.
Census impositus ab herede super bonis fideicommissi, tantum durat quantum vita gravati, & non amplius, num. 26.
Et resolvitur adveniente casu substitutionis, n. 28.
In fructibus feudi, ac emphyteusis potest fieri executio pro satisfactione creditorum durante vita debitoris dumtaxat, n. 29.
Fructus majoratus possunt obligari, & in executionem capi, vita possessoris debitoris durante, cujus morte jus creditorum resolvitur, etsi integri non sint soluti, numer. 30.
Usufructuarius potest fructus obligare, & in causam iudicatis possunt capi, salvo jure proprietatis: durat tamen obligatio durante ejus vita cujus morte ipso jure resolvitur, num. 31.
Fructus beneficium, sicut possessor potest obligare sua vita durante, ita in executionem capi pro satisfaciendis suis creditoribus, n. 32.
Mortuo debitore concursus formante statim, & ipso jure dissolvuntur fructus majoratus, qui in concursu stabant, & bona illico tradenda successoribus, n. 33.
In successorem majoratus, & similitum nullum onus aut gravamen impositum à possessore transit, sed illico dissolvitur, n. 34.
Possessore majoratus mortuo jus suum extinguitur, numer. 35.
Perinde ac si nunquam fuisset in mundo, n. 36.
Successor majoratus non à debitore, sed à primo institutore capit, & tot sunt donationes, quot vocationes, una ab altera independens, n. 37.
Successor majoratus non tenetur ad debita predecessorum, num. 38.
Commoditas, & fructus majoratus vel fideicommissi obligantur, morte debitoris, jus creditorum extinguitur, numer. 39.
Etiam si creditores ex integro non sint satisfacti, & remaneant insoluti, n. 40.
Debitor non format concursus de bonis alienis, sed de suis, alienaque in concursu reperta, absque eo recuperantur à domino, n. 41.

Creditorum possessoris majoratus, feudi beneficium, & similitum eo mortuo jus habent ad ratam fructuum illi pertinentem, num. 42.
Et pro ea rata continuatur administratio concursus, ibidem.
Mortuo debitore an administrator possit recollere omnes fructus majoratus beneficium, & similitum, ut successor à concursu petat suam ratam, vel an isti omnium recollectio pertineat ex n. 43.
Inter sequestrum, & successorem majoratus eadem sit fructuum pro rata divisio, quæ inter istum, & heredem possessoris mortui, n. 44.
Fructuum omnium recollectionem pertinere integraliter successoribus majoratus administratore concursus presente, determinavit Senatus, n. 45.
Bona majoratus nunquam ingrediuntur concursus, nec super fructibus sequuntur dominium, & ad dominum rei pertinent, num. 47.
Fructuum recollectio spectat ad eum, qui majorem partem habet in re, n. 48.
Instrumenta apud eum deponenda, qui majorem partem facit in re, n. 49.
Fructuum recollectio pertinet ad successorem, qui integram partem habet in re, ex qua producuntur, numer. 50.
Majoratus bona sunt tradenda successoribus cum fructibus pendentes, n. 51.

Fruetus majoratus, feudi, usufructuarii, emphyteutis, ac beneficium cadunt in concursus iudicio: atque sub administratione, quia fructus rei prohibita alienari cadunt sub prohibitione, sed pleno jure, & quoad dominium pertinent ad majoratus, feudi, emphyteusis, aut beneficium possessorem, & ad usufructuarium, & idem sicuti cadunt in obligatione, & hypotheca generali, seu specialia; ita pariter capiuntur pro executione, & pro solutione creditorum, durante vita possessoris dumtaxat, & sic in fructibus ad debitorem quomodolibet pertinentibus; idcirco in iudicio concursus inter eos formato à debitore possessore majoratus, feudi, emphyteusis, usufructuarii, aut beneficium fructus cadere probarunt in singulis innumera- biles penè Doctores.

Gutierrez de Gabellis q. 117. n. 8. ubi pluribus citatis firmat generaliter, quod in fructibus rei prohibita alienari potest, fieri executio, & capi in causam iudicati, allegat Tiraquellum, & plures alios.

Plenè tractat Mieres de majoratu 3. p. q. 9. ex n. 106. ubi dicit, quod fructus bonorum majoratus durante vita possessoris possunt in pignus capi, & in illis fieri executio pro satisfactione creditorum ipsius possessoris majoratus ex l. peto, §. prædium, ff. de legat. 2. allegat Jasonem, Seguram, Palacium Rubeum, & alios, & in n. 107. dicit ipse Mieres, quod in fructibus feudi potest fieri executio, ex Matthæo de Afflictis, & plurimis aliis & in fin. cum Palacium Rubeo in cap. per vestras de donation. inter. §. 38. n. 4. pag. 372. atque Ang. in leg. 1. tit. 6. lib. 5. recopilat. gloss. 12. num. 23. quod si maritus habens majoratum, & receperit dotem, non videretur tacite obligare mora majoratus pro dote, nec etiam expresse; bene tamen veniunt in tali obligatione fructus, & commoditas quam habiturus est maritus possessor majoratus; reddens rationem num. 118. com Matienzo in l. 5. tit. 9. lib. 5. recopil. gloss. 5. num. 3. referente Palacium Rubeum, quia fructus majoratus non sunt pars majoratus; & quod in fructibus majoratus possit fieri executio ob debita possessoris, iterum resolvit ipse Mieres num. 117. post Augustinum Beronum, Palacium Rubeum, Simancam, utrumque Molinam, & alios qui etiam loquuntur in confiscatione bonorum, & condemnatione possessoris, ut in fructibus majoratus procedat, durante vita possessoris condemnati; latissime hunc punctum prosequitur Gratian. discept. forens. cap. 580. ex num. 18. ubi affirmativè, & intrepide asserit, quod ad modum creditorum debent cedere fructus rei prohibita alienari, cum in illis nulla consideretur prohibitio, sed liberè possunt vendi, & obligari pro debitis illius, qui fuit prohibitus alienare, & quod idem rectè capiuntur in causam iudicati, & dantur in solum per